

ĐẢNG BỘ HUYỆN CHƯ PĂH  
ĐẢNG ỦY XÃ HÒA PHÚ  
\*  
Số 124 - BC/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hòa Phú, ngày 25 tháng 04 năm 2023

## BÁO CÁO

### tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 4 chương trình công tác tháng 5 năm 2023

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 4/2023

##### 1. Kinh tế

Trong tháng tình hình sản xuất nông nghiệp ổn định, nhân dân tập trung bón phân cho các loại cây trồng. Trong tháng có 03 cơn mưa, đảm bảo nguồn nước cho lúa và các loại cây trồng khác. Triển khai thống kê diện tích chanh dây và sầu riêng trên địa bàn xã. Diện tích chanh dây: 35 ha; Diện tích sầu riêng: 40 ha.

\* Chăn nuôi: Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng bình thường, không xuất hiện tình hình dịch bệnh trên đàn. Xây dựng kế hoạch đăng ký các vắc xin cho đàn heo, bò năm 2023 (VX tụ huyết trùng, LMLM, VX kép heo), tổng 2900 liều.

\* Lâm Nghiệp: Xây dựng kế hoạch trồng rừng năm 2023. Phối hợp với hạt kiểm lâm, Ban quản lý rừng bắc biển hồ tuyên truyền người dân trồng rừng năm 2023 tại làng Hreng, làng Bối. Xây dựng kế hoạch kiểm tra cây phân tán năm 2022, tỷ lệ sống đạt 96,5%. Xây dựng kế hoạch trồng cây phân tán năm 2023.

\* Giao thông - thuỷ lợi: Phối hợp Ban nhân dân thôn, làng kiểm tra các kênh mương, vận động nhân dân nạo vét kênh mương nội đồng, điều tiết nguồn nước hợp lý phục vụ diện tích và các loại cây trồng khác.

\* Địa chính - Xây dựng: Tiếp nhận hồ sơ và hướng dẫn làm thủ tục xin cấp quyền sử dụng đất cho nhân dân. Đăng ký biến động: 05 trường hợp; cấp mới giấy CNQSD đất: 02 trường hợp; chuyển đổi mục đích sử dụng đất từ cây hàng năm sang đất trồng cây lâu năm; 01 trường hợp; đăng ký xây dựng: 01 trường hợp. Phối hợp với Ban nhân dân Thôn 2 và các ban nghành đoàn thể, giải quyết vụ việc liên quan đến đơn kiến nghị của ông Võ Duy Lực về diện tích đất bị lấn chiếm. Kết quả hòa giải thành. Tổ kiểm tra khai thác khoáng sản tăng cường công tác kiểm tra các điểm khai thác cát xây dựng, đá, đất cát phôi trên địa bàn xã.

\* Công tác thu, chi ngân sách: Đảm bảo công tác ngân sách trên địa bàn xã. Trong tháng tổng thu: 356.748.108đ. Trong đó: Thu huyện trợ cấp: 355.619.108đ.; thu trên địa bàn xã: 1.129.000đ (thu phí lệ phí + thu phạt). Tổng chi: 355.619.108đ (Chi lương tháng 4 và chi các hoạt động khác).

##### 2. Văn hóa - xã hội.

\* Trường học: Các bậc học duy trì ổn định sĩ số học sinh đến lớp, thực hiện tốt nề nếp sinh hoạt, bảo đảm công tác chuyên môn, bài giảng đúng quy định. Tổ chức thi

giữa học kỳ II. Trường cấp 2 kiểm tra hồ sơ lớp 9, chuẩn bị xét tốt nghiệp THCS. Dọn vệ sinh trường lớp tạo cảnh quan sư phạm sạch đẹp.

\* Văn hóa - Thông tin: Trang trí hội trường để tổ chức các cuộc hội họp, cắt dán băng rôn, khẩu hiệu chào mừng ngày lễ diễn ra trong tháng. Treo băng rôn tuyên truyền, thông báo nhân dân treo cờ ngày 17/3/1975-17/3/2022. Treo băng rôn tuyên truyền, thông báo nhân dân treo cờ 48 năm ngày giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975-17/3/2023), 48 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 -30/4/2023) và quốc tế lao động ngày 01/5. Tham mưu UBND xã tổ chức giải Bóng đá thanh niên năm 2023 trên địa bàn xã (*03 ngày, có 06 đội bóng tham gia*). Tiếp và phát sóng đài huyện hàng ngày theo quy định. Thường xuyên kiểm tra giờ giấc và ký cam kết các quán kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn.

\* Y tế - DSKHHGĐ: Duy trì chế độ trực, khám chữa bệnh cho nhân dân; Thường xuyên theo dõi phát hiện kịp thời dịch bệnh, chú trọng chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, nhất là các hộ nghèo và 3 làng đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế Quốc gia. Đã khám chữa bệnh chung cho 23 trường hợp; tiêm chủng mở rộng: 146 trường hợp. Thường xuyên nhắc nhở các cộng tác viên phụ trách ở các thôn, làng vận động chị em trong độ tuổi sinh sản thực hiện các biện pháp tránh thai sinh đẻ có kế hoạch, thực hiện việc nuôi con khỏe dạy con ngoan tạo điều kiện cho phát triển kinh tế hộ gia đình. Thường xuyên cấp thuốc và dụng cụ tránh thai cho 155 trường hợp;

\* Công tác chính sách - xã hội: Lập hồ sơ đề nghị giải quyết mai táng phí cho 01 đối tượng theo Quyết định 62/2011; hồ sơ đề nghị điều chỉnh trợ cấp hàng tháng theo độ tuổi cho 04 đối tượng người khuyết tật nặng; hồ sơ đề nghị trợ cấp hàng tháng cho 04 đối tượng người đủ 80 tuổi trở lên và 01 đối tượng người nhận chăm sóc nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng nộp về phòng LĐTBXH huyện. Lập danh sách đề nghị cấp 03 thẻ BHYT cho đối tượng chính sách và 04 thẻ cho đối tượng Bảo trợ xã hội; đề nghị giảm 01 thẻ BHYT đối tượng theo Quyết định 62 (lý do chết) nộp về phòng LĐTBXH huyện. Lập danh sách 02 hộ nghèo người DTTS có nhu cầu hỗ trợ nhà ở theo Chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS nộp về Phòng Dân tộc huyện. Lập danh sách 31 người lao động DTTS có nhu cầu học nghề nộp về Phòng LĐTBXH huyện. Tham mưu Uỷ ban nhân dân xã kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN và ban hành quy chế làm việc Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN năm 2023.

### 3. Quốc phòng - An ninh

\* Về quốc phòng: Duy trì tốt chế độ trực chỉ huy trực chiến, trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo các ngày lễ diễn ra trong tháng. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát các địa bàn trọng điểm. Xây dựng kế hoạch huấn luyện Dân quân cơ động 28 đồng chí; Đăng ký độ tuổi 17: 59/63 công dân (*vắng 04 công dân không có mặt trên địa bàn xã*). Chuẩn bị mô hình học cụ, giáo án, tiến trình biểu, tài liệu để huấn luyện cho các đối tượng dân quân trong năm. Xây dựng Nghị quyết, kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo công tác diễn tập năm 2023 đảm bảo đúng quy định. Thường xuyên bảo quản trang vũ khí theo quy định.

\* Về an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội: Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã cơ bản ổn định. Lực lượng Công an xã duy trì chế độ trực để bảo đảm an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau các ngày lễ. Tình hình trật tự an toàn xã hội trong tháng xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông tại thôn 4 làm 01 người chết. Tổ tự quản ATGT tuần tra kiểm soát trật tự an toàn giao thông 05 lượt, phát hiện nhắc nhở 05 trường hợp không đội mũ bảo hiểm. Tổ chức gọi, hỏi răn đe 05 lượt đối tượng hình sự, ma túy và đối tượng có hành vi chạy xe lạng lách, đánh võng. Trong tháng tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính cho người dân như làm hộ khẩu điện tử, các giấy tờ khác thông qua dịch vụ công gồm đăng ký thường trú 06 nhân khẩu; khai sinh 07 nhân khẩu; xóa tử 01 trường hợp; tạm trú 03 nhân khẩu; điều chỉnh thông tin 03 trường hợp. Trong tháng đã tiến hành đăng ký phương tiện xe mô tô, xe gắn máy điện cho công dân trên địa bàn xã được 08 hồ sơ (trong đó, đăng mới: 06 hồ sơ; sang tên: 02 hồ sơ). Triển khai kế hoạch cao điểm cấp CCCD và định danh điện tử cho công dân trên địa bàn xã.

\* Công tác Tư pháp: Trực và xử lý các hồ sơ vào các ngày trong tuần. Trong tháng đã tiếp nhận 61 hồ sơ các loại, các hồ sơ hướng dẫn và giải quyết theo đúng quy định.

\* Công tác tiếp nhận hồ sơ của bộ phận “Một cửa”: Trong tháng bộ phận “Một cửa” đã tiếp nhận và xử lý 118 hồ sơ các loại, nhìn chung các hồ sơ giải quyết đúng theo quy định của pháp luật.

\* Tình hình dân tộc - tôn giáo: Trên địa bàn hoạt động ổn định, thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc hoạt động tôn giáo đồng thời tạo điều kiện cho các chi hội, nhóm đã được chấp thuận hoạt động và tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật.

**4. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid – 19:** Trong tháng chỉ đạo phòng chống dịch và tiêm phòng vaccine covid – 19. Đảm bảo công tác tuyên truyền, vận động người dân đến Trạm y tế tiêm vaccine mũi 3, mũi 4.

**5. Nông thôn mới:** Lập hồ sơ dự toán, thiết kế các tuyến đường GTNT thôn 2, thôn 4 thuộc nguồn vốn kiên cố hóa hạ tầng GT&KM; hồ sơ dự toán, thiết kế các tuyến đường làng Hreng thuộc nguồn vốn CTMTQG NTM 2023. Khảo sát, lập dự toán hai công trình nhà vệ sinh nhà văn hóa thôn 2 và nhà văn hóa thôn 3. Xây dựng kế hoạch triển khai các tiêu chí nông thôn mới chưa đạt.

## **6. Công tác xây dựng hệ thống chính trị.**

### **6.1. Công tác xây dựng Đảng**

Quán triệt thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên. Triển khai Kế hoạch số 95-KH/HU ngày 05 tháng 4 năm 2023 Huyện ủy Chư Păh triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong hình mới. Quy định số 985-QĐ/HU ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Huyện ủy chư păh về tổ chức hoạt động của đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy. Công văn số 62-CV/BDVHU ngày 29 tháng 3 năm 2022 của Ban dân vận huyện ủy về việc tham gia góp ý dự thảo Chỉ thị của

Ban Thường vụ Huyện ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong sinh hoạt đời sống và từng bước xóa bỏ nạn tảo hôn, hon nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện. Kế hoạch số 93-KH/HU ngày 3 tháng 4 năm 2023 huyện ủy về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 53-CTr/TU ngày 16/6 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đàu nước ta trở thành nước phát triển thu nhập cao. Kế hoạch số 92-KH/HU ngày 3 tháng 4 năm 2023 Huyện ủy chư păh triển khai thực hiện Chương trình hành động số 52-CTr/TU ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh Gia Lai về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn Tỉnh Gia Lai. Kế hoạch số 98-KH/HU ngày 12 tháng 04 năm 2023 của Huyện ủy về việc thực hiện kế hoạch số 133-KH/TU, ngày 06 tháng 03 năm 2023 của Tỉnh ủy về thực hiện kết luận số 44 - KL/TW, ngày 14 tháng 11 năm 2022 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 08 tháng 06 năm 2010 của Ban Bí thư khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới. Kết luận số 1504-KL/HU ngày 11 tháng 04 năm 2023 của huyện ủy về Hội Nghị lần thứ 12 Ban Chấp Hành Đảng Bộ Huyện Khóa VI ( Mở Rộng).

Trong tháng đồng chí Bí thư Đảng ủy xã tổ chức tiếp dân định kỳ vào ngày 01, 15 hàng tháng (*qua tiếp dân không có phản ánh, kiến nghị nào*). Đảng ủy tổ chức hội nghị nghiên cứu, học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 và quán triệt chương trình hành động của ban thường vụ tinh ủy Gia lai. Đảng ủy tham gia tập huấn, phục vụ công tác kiểm tra về công tác diễn tập PT năm 2023. Chỉ đạo thành công Đại hội Hội khuyến học xã nhiệm kỳ 2023 – 2028. Chỉ đạo các ban ngành, các đoàn thể có liên quan chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ công tác giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện cũng như Đoàn thể huyện. Đảng ủy và Ủy ban kiểm tra thành lập đoàn kiểm tra đối với 02 chi bộ ( chi bộ Làng Hreng, chi bộ trường Tiểu học Hòa Phú, có báo cáo riêng).

Các chi bộ thường xuyên giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; tổ chức sinh hoạt định kỳ theo quy định; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát của chi bộ năm 2023; nâng cao học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kế hoạch phát triển đảng viên, đặc biệt coi trọng công tác tạo nguồn phát triển đảng trong lực lượng dân quân, đoàn viên, hội viên.

## 6.2 Hoạt động của chính quyền

- Hội đồng nhân dân duy trì công tác tiếp dân vào ngày 15 hàng tháng và hội ý thường trực vào ngày 22 theo quy định. Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã xây dựng kế hoạch giám sát về việc quản lý, triển khai thực hiện vận động các nguồn đóng góp trong dân để đầu tư xây dựng các công trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM trên địa bàn xã trong năm 2022 (làng Bối). 02 Ban đã xây dựng kế hoạch giám sát theo chương trình đề ra 2023. (*Ban Pháp chế HĐND xây dựng kế hoạch khảo sát*

*địa giới hành chính của xã. Ban Kinh tế xã hội xây dựng kế hoạch giám sát quản lý tài sản công năm 2022). Dự kiến thực hiện trước ngày 10/5/2023.*

- UBND xã tăng cường công tác quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính tại bộ phận “Một cửa” đảm bảo giải quyết các hồ sơ đúng quy định, không để người dân đi lại nhiều lần.

### 6.3 Hoạt động của Mặt trận TQ, các đoàn thể xã

Mặt trận TQ xã: Phối hợp tuyên truyền, vận động đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành tốt các đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương. Phối hợp với các tổ chức thành viên xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền theo Kế hoạch 100 của huyện Ủy Chư Păh và Chỉ thị 08 của Ban Thường vụ tỉnh Ủy Gia Lai về thực hiện Cuộc vận động làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. (*Đã thực hiện được 1 làng Rơ va với số lượng người dân tham dự cuộc vận động 40 người*). Xây dựng kế hoạch giám sát phản biện xã hội theo quyết định 217 của Bộ chính trị (*Đơn vị được giám sát Ban nhân dân làng Bồi, xã Hòa Phú*). Xây dựng báo cáo tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội "Đại đoàn kết toàn dân tộc" giai đoạn 2003 – 2023 (*Bằng văn bản*).

Hội phụ nữ: Tham gia sinh hoạt chi hội Quý I, sinh hoạt mô hình CLB tại Chi hội 06 thôn, làng. Phát triển được 06 hội viên. Cập nhập vào phần mềm hội viên đúng theo quy định. Thường xuyên đăng tải các hoạt động trên Zalo của huyện Hội và gửi tin bài về hoạt động Hội lên cấp trên. Giới thiệu và lập danh sách 02 gương điển hình tiêu biểu gửi về Hội LHPN huyện. Phối hợp tặng với Mặt trận, Hội ND xã tặng cặp heo sinh kế cho hội viên phụ nữ nghèo tại Làng Bồi, số tiền 3.300.000 đ. Họp BCH giới thiệu nhân sự Chi hội trưởng phụ nữ thôn 3. Tham gia giao ban và phối hợp với Ngân hàng chính sách XH huyện giải ngân số tiền 210.000.000 đ cho các hộ thuộc HN, HCN, HTN trên địa bàn xã. Tiếp tục thực hiện Chương trình “Mẹ đỡ đầu” Hội đến thăm và tặng quà cho cháu Rơ Châm Trà tại làng Hreng phần quà trị giá 450.000 đ.

Đoàn thanh niên: Tham gia giải bóng đá mini chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023) do Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Chư Păh và Đoàn TN công ty TNHHMTV cao su Chư Păh phối hợp tổ chức. Tổ chức ngày đoàn viên với các nội dung ôn lại truyền thống 92 năm xây dựng, cống hiến và trưởng thành của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 -26/3/2023). Hướng dẫn cài đặt đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1VNelD, qua đó góp phần nâng cao vai trò, trách nhiệm của đoàn viên trong chuyển đổi số, thúc đẩy chuyển đổi số trong các phong trào, hoạt động của Đoàn. Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết, Chủ trương của Đoàn các cấp, trong cán bộ, đoàn viên thanh niên trên địa bàn xã. Phối hợp hỗ trợ người dân trên địa bàn xã đăng ký dịch vụ công trực tuyến tại bộ phận 1 cửa, với nội dung đăng ký tạo tài khoản dịch vụ công và nộp hồ sơ trực tuyến trên hệ thống. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức buổi truyền thông các nội dung theo Kế hoạch số 100-KH/HU của Ban Thường

vụ Huyện ủy, trong đó Đoàn xã đã tuyên truyền phổ biến Luật hôn nhân và gia đình, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, phòng chống đuối nước ở trẻ em tại làng Rơ Va, có hơn 40 người tham gia. Phối hợp Công an xã tổ chức tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, phòng chống tội phạm ma túy và tệ nạn xã hội, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, phòng chống đuối nước trong đoàn viên, thanh thiếu nhi tại làng Hreng.

Hội CCB: Câu Lạc Cựu chiến binh kinh doanh sản xuất giỏi tổng kết hết nhiệm kỳ 2018 – 2023 và bầu ủy viên Ban chủ nhiệm, chủ nhiệm, phó chủ nhiệm nhiệm kỳ 2023 - 2028. Chỉ đạo Câu lạc bộ vận động hội viên đóng quỹ nghĩa tình đồng đội được 900.000đ, thu hội phí 630.000đ nộp về huyện hội. Tổ chức kiểm tra chi hội thôn 2 về triển khai Nghị quyết của các cấp, và lưu trữ công văn đến. Tham gia phục vụ giám sát của huyện về giám sát xã việc thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng. Phối hợp với các ngành đoàn thể tuyên truyền nhân dân phòng chống tội phạm, tuyên truyền ATGT đường bộ, vận động công dân đi đăng ký tuổi 17 đạt chỉ tiêu trên giao. Tham gia giao ban ngân hàng CSXH, vận động các hộ dân đóng lãi, kiểm tra sử dụng vốn đối với 08 hộ sau khi vay vốn từ ngân hàng CSXH.

Hội nông dân: Họp BTV, BCH Chỉ đạo các chi hội tiến hành thu tiền hội phí năm 2023 được 1.528.800đ đạt 100% đã nộp về huyện đúng quy định. Xây dựng Quy chế hoạt động công tác toàn khoá của BCH Hội Nông dân xã khoá VI, chương trình công tác toàn khoá của BCH Hội Nông dân xã, Quyết định phân công nhiệm vụ cho BTV, CT, PCT Hội Nông dân xã khoá VI, nhiệm kỳ 2023-2028. Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh mở 3 lớp tập huấn cho hội viên nông dân có 90 hội viên tham gia về việc Ủ phân hữu cơ từ phụ phẩm cây trồng, kỹ thuậtủ lên men phụ phẩm, kỹ thuật nuôi gà trên đệm lót sinh học. Chỉ đạo các chi hội rà soát lập danh sách hội viên học nghề có 31 hội viên đăng ký. Xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023, Xây dựng kế hoạch tiếp tục thực hiện theo kế hoạch 100 của huyện uỷ. Chỉ đạo các chi hội rà soát diện tích cà phê chuyển đổi trồng chanh dây tổng 35 ha. Phối hợp với MT, Hội LHPN xã ra mắt mô hình tặng heo sinh kế cho hội viên nghèo trên làng bối.

Hội Người cao tuổi: Lập danh sách đề cử 02 hội viên tham dự hội “ Biểu dương người cao tuổi làm kinh tế giỏi” giai đoạn 2018-2023 do Ban đại diện Huyện tổ chức. Tiếp tục chỉ đạo các chi hội thu quỹ “ Toàn dân chăm sóc NCT” năm 2023.Thăm phúng điếu 01 hội viên người cao tuổi qua đời tại Chi hội thôn 3 số tiền 400.000đ (*trong quỹ toàn dân chăm sóc người cao tuổi*). Hướng dẫn các chi hội khảo sát lập danh sách những người đủ tuổi mừng thọ theo luật định.

Công đoàn: Phát động đoàn viên công đoàn tham gia dọn dẹp vệ sinh, tạo cảnh quan công sở sạch đẹp. Xây dựng quy chế, chương trình công tác toàn khóa nhiệm kỳ 2023 – 2028.

#### \* Đánh giá chung:

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, kinh tế xã hội phát triển ổn định, đại bộ phận nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của Nhà nước, tích cực lao động sản xuất, giúp nhau phát triển kinh tế vươn lên xoá đói, giảm

nghèo. Thường xuyên kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng vật nuôi; chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh và tiêm vaccine Covid - 19; quán triệt cho cán bộ chủ chốt, MT các ban ngành đoàn thể trực đảm bảo tại trụ sở, nắm bắt tình hình ở các thôn, làng. Thường xuyên chỉ đạo giáo dục, chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đoàn viên, hội viên; quán triệt học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của trên; quan tâm công tác phát triển đảng viên tại các thôn, làng; duy trì tốt chế độ sinh hoạt định kỳ.

Bên cạnh những mặt đã đạt được vẫn còn một số tồn tại: Chuyển đổi cơ cấu cây trồng chanh dây của người dân mang tính tự phát nên rủi ro về giá cả rất cao; công tác phối hợp, tham mưu, đề xuất của một số ban ngành đôi lúc chưa kịp thời. Việc triển khai một số tiêu chí chưa đạt về nông thôn mới còn chậm. Tình trạng tai nạn giao thông trên địa bàn vẫn còn xảy ra; công tác phát triển hội viên chậm (Hội Phụ nữ); việc chuẩn bị các nội dung để tổ chức sinh hoạt chi bộ cũng còn hạn chế (chi bộ làng Rova).

## **II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 5 NĂM 2023**

1. Chỉ đạo và vận động nhân dân tập trung chăm sóc và thu hoạch diện tích lúa Đông xuân chính sorm, đồng thời chăm sóc các loại cây trồng khác; triển khai công tác trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2023; triển khai các nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trong thời điểm giao mùa; quản lý Nhà nước trên lĩnh vực xây dựng, đất đai, việc quản lý đất công trên địa bàn xã. Thường xuyên kiểm tra việc khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã; làm tốt công tác thu, chi ngân sách trên địa bàn; quản lý chặt chẽ các khoản thu, tiết kiệm chi, chống lãng phí. Xử lý các trường hợp lấn chiếm hành lang ATGTĐB. Bảo quản tốt các tuyến đường được đầu tư tại các thôn, làng. Tiếp tục chỉ đạo triển khai các tiêu chí nông thôn mới chưa đạt trong năm 2023.

2. Phát động các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; tổ chức giải bóng đá Mini nhân dịp lễ 30/4; 1/5. Đảm bảo công tác truyền thông và tiếp sóng các nội dung trên loa phát thanh. Quan tâm đến các chế độ, chính sách cho các đối tượng chính sách, người có công, các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn để giúp đỡ kịp thời. Các trường đảm bảo chất lượng dạy và học. Trạm y tế duy trì chế độ trực, khám cho nhân dân; đảm bảo công tác phòng, chống dịch và tiêm vaccine Covid – 19 và về truyền thông dân số, kế hoạch hóa gia đình.

3. Triển khai tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ cơ quan, sẵn sàng ứng phó khi có tình huống xảy ra. Tăng cường tuần tra, kiểm soát và các tuyến đường giao nông thôn; tiếp tục rà soát nắm danh sách các đối tượng thanh niên thường xuyên tập trung nết bô, đua xe ở các tuyến đường liên xã, liên thôn, đối tượng hình sự về ma túy để có biện pháp xử lý. Đảm bảo công tác trực trong các ngày lễ, công tác huấn luyện và chuẩn bị tốt các điều kiện trong công tác diễn tập “PT” trên địa bàn xã; bảo quản trang bị vũ khí theo quy định.

4. Tiếp tục thực hiện các văn bản của cấp trên về công tác phòng, chống dịch Covid-19. Mặt trận các ban ngành, đoàn thể, trạm y tế xã tăng cường, làm tốt vận động, tuyên truyền nhân dân phòng chống dịch trên tinh thần chỉ đạo các văn bản của tinh, huyện.

5. Thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và quần triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật, công tác dân vận trong nhân dân, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở. Tăng cường việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2023. Chỉ đạo làm tốt các tiêu chí nông thôn mới chưa đạt theo quy định. Các chi bộ làm tốt công tác phát triển đảng viên; kế hoạch kiểm tra, giám sát và quan tâm đến các nội dung về sinh hoạt chuyên đề năm 2023. Đề nghị 02 chi bộ làng Hreng và chi bộ trường Tiểu học Hòa Phú khắc phục những hạn chế khuyết điểm sau khi Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra có thông báo kết luận. xây dựng lịch trực trong các ngày lễ theo quy định.

6. Hội đồng nhân dân xã đảm bảo công tác trực tiếp dân, hội ý Thường trực theo quy định; HĐND các Ban HĐND xây dựng kế hoạch giám sát 6 tháng đầu năm 2023. Nâng cao chất lượng hoạt động của các vị đại biểu HĐND xã khóa XIII.

UBND xã tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính theo cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên thông”; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thái độ, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

7. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tiếp tục tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân cải tạo tập quán lạc hậu trong việc cưới, việc tang, lễ hội, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và trong sinh hoạt đời sống của nhân dân các thôn, làng. Triển khai hiệu quả các hoạt động giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền theo quyết định 217, 218; nâng cao chất lượng hoạt động của hội viên, đoàn viên, tổ chức sinh hoạt hội viên theo định kỳ.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 4, chương trình công tác tháng 5 năm 2023 của Đảng ủy xã./.

Nơi nhận:

- VP Huyện ủy,
- Các Đ/c UVBTV- HUV phụ trách xã,
- Các đ/c DUV,
- HĐND - UBND xã,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Lưu: VP Đảng ủy.



*Còn Chết L่ะ*